
 

 

 

 

Determina_003/2026 

 

Oggetto:  conferimento incarico per parere legale specialistico – CIG B9F40569FD 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO  

- Ateneo Bergamo S.p.a. è una società a totale partecipazione pubblica e opera quale società in house 

providing, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica – TUSP); 

ATTESO 

- che l’Amministratore unico ha manifestato l’intendimento di rafforzare l’assetto organizzativo e 

gestionale della società e che si rende necessario approfondire il complesso quadro normativo, 

inerente alle assunzioni di incarchi al personale. 

CONSIDERATO 

- che l’Avvocato Yvonne Messi dello “Studio Legale Messi – Franchina Avvocati”, con sede in Bergamo, 

via Gabriele Camozzi, n. 3, codice fiscale/P.I. 01337520165, è figura professionale di elevata 

qualificazione e specializzazione che gode di comprovata esperienza nel settore del diritto civile ed 

amministrativo, alla quale è stata chiesta assistenza giuridico-legale in ordine alla ridefinizione del 

ruolo di Direttore, nell’ambito del nuovo assetto organizzativo e gestionale della Società: 

- che, con mail del 07.01.2026 Prot. 001/2026, l’Avvocato Yvonne Messi comunicava la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico legale, con quantificazione dei compensi in € 1.196,00 (incluse spese 

generali 15% e CPA 4%) oltre IVA.  

CONSIDERATO 

- che, ai sensi degli artt. da 1 a 3, 13, commi 2 e 5, 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs. 36/2023, i contratti 

esclusi (tra cui gli incarichi legali) non sono più assoggettati ai principi codicistici e che, 

conseguentemente, il presente affidamento di incarico legale è escluso dall’applicazione del richiamato 

Codice, fatta eccezione per i principi generali di risultato, fiducia ed accesso al mercato. 

DATO ATTO 

- che, dalla documentazione agli atti, si rileva che l’Avv. Messi non si trova in condizione di inconferibilità, 

incompatibilità, conflitto di interessi ed assume tutti gli oneri di legge di tracciabilità dei flussi finanziari. 

PRESO ATTO  



 

 

 

 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata. 

DATO ATTO 

- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per il 

presente affidamento sono svolte dall’Ing. Ezio Vavassori, Direttore di Ateneo Bergamo S.p.a. 

DETERMINA 

1. di incaricare l’avvocato Yvonne Messi dello “Studio Legale Messi – Franchina Avvocati”, con sede in 

Bergamo, via Gabriele Camozzi, n. 3, codice fiscale 01337520165 e P.I. 01337520165, per 

assistenza e consulenza giuridico-legale in ordine alla ridefinizione del ruolo di Direttore, nell’ambito 

del nuovo assetto organizzativo e gestionale della Società, per un compenso di € 1.196,00 (incluse 

spese generali 15% e CPA 4%) oltre IVA.  

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti 

disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi 

all’incarico per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative; 

4. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Consulenti e collaboratori” 

della Società trasparente di Ateneo Bergamo S.p.a. 

 

 

Bergamo, 14 gennaio 2026  

Ateneo Bergamo S.p.a. 
Direttore 

(Ing. Ezio Vavassori) 
 (Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  

                                         

 


		2026-01-14T10:20:59+0000
	EZIO VAVASSORI




